
 

 

 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 
REGISTRO GENERALE N. 26 DEL 08-03-2021 

 
ORDINANZA SINDACO 

 

N° 16 DEL 08-03-2021 

 

UFFICIO: GABINETTO SINDACO 

 

Oggetto: CHIUSURA PLESSO "G.A.COSTANZO", SCUOLA PRIMARIA A 

MELILLI, NEI GIORNI DI MARTEDI 9 E MERCOLEDI 10 MARZO 2021, 

CON INTERDIZIONE DELL'ACCESSO AI LOCALI SCOLASTICI, AL 

FINE DI EFFETTUARE IDONEI INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA 

GUAINA DEL TETTO DI COPERTURA. 

 

 
Il sottoscritto, arch. Gianni Massimo Greco, Responsabile del settore tecnico “LL.PP”, 

avanza la seguente proposta di ordinanza: 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 20 dell’08/02/2021 di individuazione e nomina dei 

Responsabili dei servizi e conferimento incarichi di PP.OO. con riferimento delle funzioni direttive 

e di gestione; 

PREMESSO che il Dirigente Scolastico del I Istituto Comprensivo di Melilli, ha comunicato 

che nel primo pomeriggio della giornata del 08/03/2021, a piano terra della scuola “G.A.Costanzo”, 

dal sovrastante solaio si sono verificati delle infiltrazioni di acqua piovana, le quali hanno causato la 

caduta di parte del controsoffitto in cartongesso al piano terra; 

CHE prontamente si sono recati sui luoghi sia il sottoscritto, che personale dell’impresa che 

in atto sta svolgendo i lavori di ripristino della guaina del solaio di copertura, provvedendo a 

mettere in sicurezza la zona interessata dalle infiltrazioni; 

CHE per le ragioni su esposte si è valutata la necessità di intervenire con urgenza al fine di 

eliminare l’inconveniente causato dalle infiltrazioni anche dall’interno della scuola e che questo 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 16 del 08-03-2021 Pag. 2 

 

farebbe rimanere interdetta alla didattica in presenza solo per i giorni strettamente necessari 

all’esecuzione dei lavori; 

CHE, pertanto, si deve nell’immediato, provvedere alla chiusura per motivi igienico sanitari 

del plesso “G.A.Costanzo”, scuola primaria a Melilli, per le giornate di Martedi nove e Mercoledi 

dieci Marzo pp.vv. al fine di consentire allo scrivente di attivare le procedure per l’esecuzione di 

un intervento urgente; 

VISTE le disposizioni in materia di Leggi Sanitarie; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO L’O.R.E.LL. vigente in Sicilia; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi in premessa citati: 

CHE nei giorni di Martedi  nove e Mercoledi dieci Marzo 2021, il presso “G.A.Costanzo” 

resti chiuso con interdizione dell’accesso ai locali scolastici  per motivi igienico sanitari, al fine di 

consentire le procedure per l’esecuzione di un intervento urgente; 

DI NOTIFICARE, a mezzo pec, copia della presente al Dirigente scolastico del I Istituto 

Comprensivo di Melilli, “G.A.Costanzo” e al Responsabile del Settore di questo comune che si 

occupa degli adempimenti organizzativi del caso; 

DI TRASMETTERE, copia della presente, alla Prefettura di Siracusa, al Sig. Questore, 

come Autorità Provinciale di P.S., al Comando della Stazione dei Carabinieri di Melilli, alla Polizia 

Municipale e al Segretario Comunale; 

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on 

line Comunale e sulla Homepage dell’Ente. 

 

        Il Responsabile del Settore 

Arch. Gianni Massimo Greco  

             

 

Si esprime parere di regolarità tecnica in ordine al procedimento amministrativo di che 

trattasi, ai sensi e per gli effetti della deliberazione di G.M. n. 10/2020; 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Gianni Massimo Greco  

 

 

 

IL  SINDACO 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 16 del 08-03-2021 Pag. 3 

 

 

 

VISTA la proposta del Responsabile del Settore LL.PP.; 

RICHIAMATO l’art. 32 l.833/78 in tema di igiene e salute pubblica; 

VISTO il d.lgs. 81/2008 s.m.i. in tema di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la Delibera di G.M. n 10/2020; 

CONSIDERATO che l’evento meteorico e le sue refluenze infrastrutturali costituiscono 

serio pregiudizio contingente alla salubrità e sicurezza degli ambienti scolastici, postulando così la 

necessità di adottare un provvedimento interinale d’urgenza, 

SENTITO il parere favorevole dell’Esperto del Sindaco ex art. 14 L.R. 7/92 Avv. Prof. 

Daniel Amato, il quale rileva la correttezza della procedura e la piena ascrivibilità agli istituti 

normativi sopra richiamati; 

 

ORDINA 

 

CHE nei giorni di Martedi  nove e Mercoledi dieci Marzo 2021, il presso “G.A.Costanzo” 

resti chiuso con interdizione dell’accesso ai locali scolastici  per motivi igienico sanitari, al fine di 

consentire le procedure per l’esecuzione di un intervento urgente; 

DI NOTIFICARE, a mezzo pec, copia della presente al Dirigente scolastico del I Istituto 

Comprensivo di Melilli, “G.A.Costanzo” e al Responsabile del settore di questo Comune che si 

occupa degli adempimenti organizzativi del caso; 

DI TRASMETTERE, copia della presente, alla Prefettura di Siracusa, al Sig. Questore, 

come Autorità Provinciale di P.S., al Comando della Stazione dei Carabinieri di Melilli, alla Polizia 

Municipale e al Segretario Comunale; 

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on 

line Comunale e sulla Homepage dell’Ente. 

 
 

 

IL SINDACO  

F.to  CARTA GIUSEPPE 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 16 del 08-03-2021 Pag. 4 

 

 
******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal            al          , per 

quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso periodo 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  

 

 

Lì             

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

    

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

  
 

 

 
                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 


